

平成26年度 特定非営利活動に係る事業報告書

特定非営利活動法人 恵み野会

グループホームは、利用者が昼間は一般企業に勤務し、夜間は地域の中で助け合い楽しく過ごす場として、生活全般に於ける指導ときめ細かなケアがなされている。結婚等による退所者の後、新たな入所者3名と入れ替わりもあったが、将来の自立に向けての意識を持ちながら、入所者同士が助け合いながら充実した日々を過ごしている。また、新たに1棟新設され、お試し利用を行っている。

児童デイサービスでは未就学児から地域の特別支援学校高等部3年生までが、個々の課題を持ちながらも世話したりされたりの縦の関係の中で、スタッフと一緒に其々の時間を楽しんでいる。また、障がい児を抱えた母親にも就業の機会を提供できて、たいへんに喜ばれている。本年度は第2施設の充実のための移転と準備期間中であり、更に多くの支援の輪と期待の広がりをみせている。児童発達支援では、現在6名の児童が4名ずつ交代で利用している。

就労継続支援事業B型から移行して1年が経過し、多機能型事業所として新たな歩みを進めている。利用者の方も多様性を見せ多機能型事業所として活動することに合致している。特別支援学校卒業生の進路先としては、福祉就労の場としてより活発な活動を展開しており、就職はしたが様々な理由により離職を余儀なくされた方、病気療養の後在宅で社会や地域への参加が困難だった方に対して、作業や生活訓練を行う中で再自立へ向けての支援を行っている。一方介護と作業を含めた日中活動の場で頑張る方もおられる。日中一時支援事業では余暇活動の場を提供している。

2. 事業実施に関する事項

事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
共同生活援助事業 グループホーム 「野の花」	通年 月～日	酒々井町 東酒々井6-6	1日1名 延365名 (365日)	知的障害者 2名～3名 延845名	6,093
障害児通所支援事業 在宅介護支援 「つくしんぼ」	通年 月～土	富里市 七栄204	1日5名 延1430名 (286日)	在宅知的障害児 8～10名 延2996名	25,610
障害児通所支援事業 在宅介護支援 「第2つくしんぼ」	通年 月～土	富里市 七栄204	1日5名 延1430名 (286日)	在宅知的障害児 8名～10名 延2910名	24,835
障害児通所支援事業 在宅介護支援つくしんぼ 「児童発達支援」	通年 月～土	富里市 七栄204	1日2名 延572名 (286日)	在宅知的障害児 2名 延572名	4,884
地域生活支援事業 多機能型事業所 「大地」	通年 月～金	富里市 七栄146-1	1日15名 延3600名 (240日)	在宅知的障害者 25名 延4438名	37,282
市町村事業 日中一時支援 「つくしんぼ」	通年 月～土	富里市 七栄204	1日1名 延286名 (286日)	在宅知的障害者 1～2名 延496名	4,228
市町村事業 地域生活支援 「そよ風」	通年 月～土	富里市 七栄146-1	1日2名 延576名 (288日)	在宅知的障害者 19名 延824名	6,146

平成26年度 活動計算書
平成26年4月1日～平成27年3月31日

(単位:円)

	金額			備考
I 経常収益				
1. 受取会費				
受取会費	482,000			
受取会費計		482,000		
2. 受取寄附金				
受取寄付金	0			
受取寄付金計		0		
3. 受取助成金等				
受取助成金	5,560,000			
受取給付金	102,347,762			
受取助成金計		107,907,762		
4. 事業収益				
利用料収益	5,569,965			
作業収益	2,860,788			
事業収益計		8,430,753		
5. その他収益				
食費収益(スタッフ分)	890,400			
受取利息	2,660			
雑収入	2,194,757			
受取賃借料	300,000			
その他収益計		3,387,817		
経常収益計			120,208,332	
II 経常費用				
経常費用計			109,647,091	明細:次ページ
III 経常外収益				
-		0		
経常外収益計			0	
IV 経常外費用				
固定資産除却損		1,114,031		
経常外費用計			1,114,031	
V 正味財産増減				
当期正味財産増減額			9,447,210	
前期繰越正味財産額			53,242,210	
次期繰越正味財産額			62,689,420	

平成26年度 活動計算書
平成26年4月1日～平成27年3月31日

(単位:円)

	金額		備考
Ⅱ 経常費用			
1. 事業費			
大地材料費	743,809		
大地作業工賃	961,100		
大地作業経費	193,966		
大地水道光熱費	326,500		
期末棚卸高	△ 51,400		
事業費計		2,173,975	
2. 管理費			
(1) 人件費			
給与手当	69,149,976		
法定福利費	6,563,736		
福利厚生費	946,253		
人件費計(A)		76,659,965	
(2) その他経費			
研修費	109,652		
広告宣伝費	32,880		
支払手数料	1,554,884		
日常生活費	1,368,753		
保険料	2,492,752		
修繕費	446,922		
車輛費	997,180		
租税公課	3,600		
通信費	829,428		
接待交際費	297,555		
水道光熱費	1,779,981		
ガソリン等	2,743,756		
食材費	2,842,031		
消耗品費	1,131,177		
事務用品費	1,688,988		
諸会費	57,500		
減価償却費	6,285,477		
雑品費	496,063		
賃借料	4,954,432		
イベント費	538,181		
会議費	114,389		
ボランティア交通費	47,570		
その他経費計(B)		30,813,151	
管理費計(A+B)		107,473,116	
経常費用計		109,647,091	

平成26年度 貸借対照表
平成26年4月1日～平成27年3月31日

(単位:円)

	金額		備考
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	28,251		
普通預金	11,966,587		
定期預金	2,001,996		
未収入金	19,891,438		
貯蔵品	51,400		
流動資産計		33,939,672	
2. 固定資産			
建物	25,921,824		
附属設備	4,995,931		
構築物	2,833,452		
車輛運搬具	2,829,217		
器具備品	2,616,164		
敷金	52,000		
差入保証金	1,651,670		
固定資産計		40,900,258	
3. 繰延資産			
—	0		
繰延資産計		0	
資産合計			74,839,930
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	6,543,400		
未払費用	5,588,732		
預り金	18,378		
流動負債計		12,150,510	
2. 固定負債			
—	0		
負債合計		0	12,150,510
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産額		53,242,210	
当期正味財産増減額		9,447,210	
正味財産合計			62,689,420
負債及び正味財産合計			74,839,930

平成26年度 財産目録
平成26年4月1日～平成27年3月31日

(単位:円)

科目	摘要	金額	
現金			28,251
普通預金	千葉銀行/富里	3,941,789	
	千葉銀行/富里	657,668	
	みずほ銀行/成田	600,120	
	千葉銀行/富里	543,729	
	千葉信用金庫/富里	959,425	
	千葉銀行/富里	1,451,393	
	京葉銀行/富里	645,090	
	京葉銀行/富里	1,536,931	
	京葉銀行/酒々井	165,843	
	ゆうちょ銀行	862,435	
	千葉信用金庫/富里	602,164	11,966,587
定期預金	千葉銀行/富里		2,001,996
未収入金	国保連(2、3月分)	15,886,964	
	スプリンクラー補助金	2,693,000	
	日中一時(2、3月分)	542,539	
	移動支援	35,550	
	利用料	610,890	
	未回収	122,495	19,891,438
貯蔵品	ジャム他	23,000	
	クッキー	9,400	
	材料	4,000	
	包装用品	15,000	51,400
建物	作業棟、改装工事他		25,921,824
附属設備	浄化槽、電気設備、スプリンクラー他		4,995,931
構築物	駐車場他		2,833,452
車輛運搬具	バス、シエンタ他13台		2,829,217
器具備品	大型冷凍冷蔵庫、パソコン他		2,616,164
敷金	スインパティコ203号室		52,000
差入保証金	つくしんぼ借地	1,500,000	
	リサイクル預託金13台分	151,670	1,651,670
資産合計			74,839,930
未払金	トヨタクレジット(ピクシー、セレナ、ノア分)	1,829,600	
	三井住友海上(セレナ分)	1,122,800	
	成田防災(スプリンクラー)	3,591,000	6,543,400
未払費用	3月分給与	5,140,030	
	3月分法定福利費	448,702	5,588,732
預り金	源泉所得税		18,378
負債合計			12,150,510
正味財産合計			62,689,420